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Bestand und Sitzverlegungen von Firmen in der Stadt Zürich 2001 
 
 

 
       -  Firmenbewegungen in der Stadt Zürich: 649 Wegzüge und 430 Zuzüge im Jahr 2001 
       -  Über 60 Prozent der weggezogenen Firmen bleiben im Kanton Zürich 

 
 
 
Seit dem Berichtsjahr 1998 werden durch das Handelsregisteramt des Kantons Zürich zahlreiche Angaben 

über Bestand und Sitzverlegungen von Firmen in der Stadt Zürich publiziert. Die Resultate für das Jahr 

2001 liegen nun vor. 

 

In der untenstehenden Tabelle T1 haben wir den Firmenbestand für Stadt und Kanton nach Rechtsform 

aufgeführt. Die Gesamtzahl Firmen in der Stadt Zürich wird per Ende 2001 mit 30'579 angegeben, dies ent-

spricht 40,7 Prozent der 75'167 eingetragenen Firmen mit Sitz im Kanton Zürich. Bei den Aktiengesell-

schaften beträgt derselbe Anteil sogar 45,2 Prozent. Das eingetragene Kapital aller Firmen mit Sitz in der 

Stadt Zürich betrug zum selben Zeitpunkt 47,24 Mrd. Franken, ganze 71,7 Prozent des Kapitalbestandes 

von 65,89 Mrd. Franken im ganzen Kanton Zürich. 

 
 
T1:  Bestand an Firmen in Stadt und Kanton Zürich 
 
Stand am 31.12.2001 Firmen im ganzen Stadt- Eingetragenes Kapital Stadt-
 Anzahl anteil (in Mio. Franken) anteil
 Stadt Kanton in % Stadt  Kanton in %

  
Zusammen 30 579 75 167 40,7 47 243 65 892 71,7

davon:  
Personengesellschaften 9 646 28 101 34,3 ... ... ...
Aktiengesellschaften 13 127 29 038 45,2 45 090 63 516 71,0
GmbH 3 591 9 937 36,1 153 375 40,8
übrige Rechtsformen 4 215 8 091 52,1 2 000 2 001 100,0

 
Quelle: Handelsregisteramt des Kantons Zürich 

 
 
In Tabelle T2 werden sowohl die Wegzüge von Firmen aus der Stadt Zürich als auch die Zuzüge von 

Firmen in die Stadt Zürich ausgewiesen. Daraus ist ersichtlich, dass im Jahr 2001 gesamthaft 649 Firmen 

ihren Sitz nach ausserhalb der Stadt verlegt haben und 430 neu nach Zürich zugezogen sind. Somit ent-

steht für die Stadt ein Wanderungsverlust von 219 Firmen. 

 



Die Betrachtung nach Region zeigt, dass über 60 Prozent der weggezogenen Firmen ihren neuen Firmen-

sitz innerhalb des Kantons Zürich ausgewählt haben und vor allem in die Vorortgürtel 1 und 2 gezogen sind 

(37,6% aller abgewanderten Firmen). Bei den neu Zugezogenen stammen 47,9 Prozent aus dem Kanton 

Zürich, ebenfalls mehrheitlich aus den stadtnahen Vorortgürteln 1 und 2 (28,8%). Die Stadt weist 

gegenüber dem übrigen Kanton einen Wanderungsverlust von 191 Firmen aus. Wanderungsverluste 

ergaben sich auch gegenüber der Mehrheit der ausgewiesenen angrenzenden Kantonen. 

 

Beim eingetragenen Kapital gingen der Stadt durch Firmensitzwechsel netto Fr. 96,9 Mio. verloren (mit 

einem Wert von 2,1%o des Kapitals eine wenig signifikante Zahl). 
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Statistik Stadt Zürich 

T2: Zu- und Wegzüge von Firmen in der Stadt Zürich, 2001 
 

  Firmen Eingetragenes Kapital 
  in der Stadt Zürich in Mio. Franken 

  Wegzüge Zuzüge Saldo

Bestand
am

31.12.2001
Wegzüge Zuzüge Saldo 

Bestand
in Mio. Fr.

31.12.2001

          
Personengesellschaften    9 646    ...
          
 Vorortgürtel  1 41 14 -27  ... ... ...  
 Vorortgürtel  2 46 18 -28  ... ... ...  
 übriger Kanton Zürich 50 26 -24  ... ... ...  
 andere Kantone/Ausland 21 17 -4  ... ... ...  
 zusammen 158 75 -83  ... ... ...  
          
          
Aktiengesellschaften    13 127    45090
          
 Vorortgürtel  1 64 36 -28  76.748 9.400 -67.348  
 Vorortgürtel  2 49 23 -26  30.841 3.965 -26.876  
 übriger Kanton Zürich 68 42 -26  43.853 45.300 1.447  
 andere Kantone/Ausland 183 160 -23  484.685 619.032 134.347  
 zusammen 364 261 -103  636.127 677.697 41.570  
          
          
GmbH    3 591    153 
          
 Vorortgürtel  1 17 9 -8  2.732 0.210 -2.522  
 Vorortgürtel  2 11 15 4  0.480 0.350 -0.130  
 übriger Kanton Zürich 26 11 -15  1.740 0.261 -1.479  
 andere Kantone/Ausland 34 38 4  2.834 0.924 -1.910  
 zusammen 88 73 -15  7.786 1.745 -6.041  
          
          
Übrige Rechtsformen    4 215    2000 
          
 Vorortgürtel  1 9 5 -4  ... ... ...  
 Vorortgürtel  2 7 4 -3  ... ... ...  
 übriger Kanton Zürich 9 3 -6  ... ... ...  
 andere Kantone/Ausland 14 9 -5  ... ... ...  
 zusammen 39 21 -18  ... ... ...  
          
          
Alle Gesellschaften    30 579    47243 
          
 Vorortgürtel  1 131 64 -67  79.480 9.610 -69.870  
 Vorortgürtel  2 113 60 -53  31.321 4.315 -27.006  
 übriger Kanton Zürich 153 82 -71  45.593 45.561 -0.032  
 Kanton Schwyz 33 10 -23  ... ... ...  
 Kanton Zug 66 61 -5  ... ... ...  
 Kanton Aargau 44 31 -13  ... ... ...  
 Kanton St.Gallen 9 19 10  ... ... ...  
 Kanton Thurgau 13 9 -4  ... ... ...  
 andere Kantone/Ausland 87 94 7  ... ... ...  
 im ganzen 649 430 -219  156.394 59.486 -96.908  

 
Quelle: Handelsregisteramt des Kantons Zürich 
 
 
 


